pajtini. Here ngadale e here shpeft, por mitet. Ak-
tualisht jane me shume se 1600 familie te ngujua-
ra, kryesisht ne veri te Shaiperise. Jane rreth 900
femijet viktime e ketij fenomen. '

Ne hapesiren e lene bosh nga ruajtesit
e zbatimit te ligjt, xhungl e kodit mesjetar eshte
pre e spekullimeve. “Vetegiygiesine per marrjen e
giah:tmkmquzdmeg,h@je”thfxe(;jin
Marku, kryetar e Shoqates per Pajtim Mbareko-
mbetar, duke shtuar se “tradita shiptare mik e ka
pranuar asnjehere vetgiygiesine”. Dinamika ¢ mar-
ries se gjakut dhe ngujimi rule jane me sipas rreg-
ullave te Kanunir. Gjithcka ka pesuar nje
shnderrimtotal. Ai eshte kaotik e i pakontrollsr.
“Metoda e punes tone” shprehet nje misionar i
pajtimeve “eshte ge ose palet te bien ne ujdi duke
pranuar zbatimin e ligjit ose te ndjekin traditen
(rregullat kanunore).

Pox, githcka ndjek edhe nje rruge te rete. Kon-
fliktet sociale te pas 90 ne Shqiperi ge erdhen s
shkak e grabitjeve, rembimit te pronave, trafikut te
armeve, droges e femrave keijuan nje atmosfere
|'1theperwasjetperlnkmmjeegiakmmjelijo
edhe ne zonat te Jugut ku me pare fenomeni ishte
inkezistent.

Jane 5000 persona te cilet humben jeten me
vetegiygiesi deri né vitin 2005, Vetem 7 % e gjak-
marrjeve kane per baze konfliktet e hasmerite e
vjetra, sipas te dhenave te komitetit te Pajtimi,
pjesa tieter jane pasoje € asaj ge ndodhi ne vend
pas vitit: 1990.

Kanuni parashikon
pagesén pér ndérmjetésin
Ngujimi eshte elementi i vetem qe i identi-

fikon si gjakmarrje. Prej kohesh brenda ketij reali-
il gri, veprojne ne shoqata e misione te pajtimit

_ deageruan

AL C e S LRI LCIUNG I SLICTR ESEILe
vaehis:oriaeKmniteﬁttePajﬁnﬁtl\dbamkombe-
tar. Keijuar ne vitin 1991 iu desh te perballej me
disa qindra konflikte e hasmeri gje qe sollen 2300
familje te ngyjuara,

Ne vitin 1998, nje drejtues i komitetit, nga
Shkodra, largohet per ne Kanada. U fol per ker-
cenime por edhe per abuzime te medha me fond-
et

Né 2001 Norvegjia jep

financimin e paré

Ne vitin 2001 zhvillohet Kongresii pare i
pasuar nga nje Kongres i jashtezakonshem i cili
U organizua ne atmosferen e rende te vrasjes
sedrejtuesit ES,, po nga Shkodra. Ajo ge v dis-
kutua me fort ishte “thirda e tradites ne ndihme
te jetes”, ku me “tradite” nenkuptohej zbatimi i
mregullave kanunore. "Pune jone eshte fisnike, por
me fondet ge une administroj ge prej 9 vjetesh
eshie e veshtire te kesh rezultater e kerkon”™
shprehet Marku. Jane 40.000 USD te dhena ne
forme granti nga OKB dhe qeveria Norvegieze
permes ambasades se saj neTirane.

Per t kthyer edhe nje here ne vitin 2001,
cuditerisht u kerkua ge shrypi ¢ te mos perdorte

e termin “pajtim gjagesh pasi kjo nxiste

-Ineé teri

psikologiine e giakmarsjes”. Kjo me argumentin
se mediat ashtu sic nxiten gabimi

nin fajde ashtu edhe kegperdoren, glorifikuan e

1 hasmerive arriti ne 1300 duke pesuar rritie gate
dy viteve te metejme 20022003. Misionaret e
Pajtimit edhe pse pretendojne se kane gene te
vetem e pa perkrahje, japin nje pasqyre
giithsesi optimiste te punes se tyre . “Jane rreth
700 familie qe kane deklaruar se do te hegin dore
nga gakmartja , vetem nese vrasesi merr nje den-

imisht fenome-

me termin giakmarsje”. Ate vit numr

edne oW ramilje,te prékura nga tenomeni 1
trafikimit te femrave, te cilat nga misionaret
konsiderohen si “kontigjent i ri hasmerie?, Per
shkage pronesie , vetem ne zonen e Nenshko-
dres e fsba:rareZad:immmundteshkojuene
edo cast drejt konflikteve me pasoje giakderdhjen
rreth 1600 familje. “Ne keto raste puna jone be-
het edhe me e veshtire” shprehen ne komitetin e
PajtimilShkoder.l\Ijepjcseemadhcjanefamﬂ;e
me]idh}egiaimelmshm:injnegmdessepareebe
dyte.

Ne shtator te vitit 2004 Komiteti i Pajtimit
Mbarekombetar konsideroi si te papershtatshme
variantin e projekaligiit te paragitur ne parlament,
“Mbi Masat Administrative kunder gakmarrjes.
Vetem tre viet me pare ne 2001 ne Kodin Pe-
nal u bene disa amendime. Sipas nenit 78/2
vrasjet per motive gjakmarrje denohen mini-
malisht me 20 vjet dhe maksimalisht me
burgim te perjteshem. Po ne vitin 2001 komi-
teti i Pajtimit pat vendosur ne nje takim mis-
ionaresh pajtimi “lenien e pergjegjesise se
vrasies se vrasies mbi autorin ¢ te ndigej pe-
nalisht nga shteti”. Ndersa ne Kongresin e
2004 u theksua nevoja per “rikthimin e tra-
dites kanunore per vendosjen e rregullit ne ko-
munitet, ku shteti nuk ka mundur te ushtroje
plotesisht autoritetin e tij”.

Spekullim me

identifikimin e vrasjes

“Mbetet problem i vazhdueshem” shpre-
hen misionare te pajtimit te Mirdites mbetet
“spekullimi me identifikimin e vrasies”. Ne
ndryshim nga hakmarrja , vrasja per gjakmar-
rje dallohet nga menyra e ekzekutimit, pregatitja
e vendimit dhe sjellja ndaj vikitimes. Mjafton
te shikosh disa dosje hasmerish ,per te vertet-

UasuLe venauy), past nAigen 1ga st 1 iejuar |
vajzes Drane K . Konflikt qe pretendohet se
ka filluar ne mesin e vitit 2006. “Per disa arsye,
por edhe ato te Kanunit te Leke Dukagjinit, i
fejuari i meparshem e Dranes nuk pranoi qe
kjo e fundit te martohej me nje tjeter” shkru-
het ne nje gazete lokale. Ajo ge vijon me pas
jane prita me arme arrati e serisht prita, gith-
mone sipas gazetes.

Nuk mungojne rastet kur djaloshi NiF per
“arsye politike, pasi ka mbeshtetur kanditatin
e parties X; eshie sulmuar nga njerez te panjo-
hur”, Rastin ne fale ne gazete si
“nje kercenim jete me prapavije politike e per
pasoje NIF. qe nga vieshta e 2005 eshte i detyruar
te braktise vendin”, Nje mekanizem ne dukje
efikas i cili ka cmimin e tij, Burimi anonime
nje gazete i konflikti, te sajuar, te fryre apo
pseudokonflikti. Gjithmone me baze “hasmer-
ite sipas rregullave te kanunit te Lekes”,

Te identifikosh e te trajtosh ngjarjet ba-
zuar ne statistika te sakia ndoshta do te ishte
detyra e pare e nje shogate ge merret me fenom-
enin e gjakmarrjes, por gjithcka pikerisht ket
fillon e veshtiresohet.

Ne maj te ketij viti Drejtoria e Policise se
Quarkut Kukes jepte vetem per rrethin e Tropojes
10 familje te ngujuara , ne e njejten kohe ne nje
gazete lokale shifra e familieve qe jetojne te ngu-
juara ne ‘Tropoje arrinte ne 290 familie,

Kulla e ngujimit, vendi ku fajtori pret qe

dikush do te ndermjetesoje, ge faji te giykohet

me drejtesi” thuhet ne nje kartoline sensibiliz-

imi financuar nga qeveria hollandeze Eshre viri
2008.
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